宿迁市洋河新区管理委员会行政规范性文件

X
宿迁市洋河新区管理委员会发布

- 1 -

洋河新区管理委员会印发《关于促进知识产权

高质量发展若干政策措施》的通知

洋管发〔2023〕3 号

各产业园、各部委办局、各国有公司，市驻区有关单位：

现将《关于促进知识产权高质量发展若干政策措施》印发给

你们，请认真贯彻执行。

宿迁市洋河新区管理委员会

2023年5月15日

（此文公开发布）

关于促进知识产权高质量发展若干政策措施

为全面提升我区知识产权创造、运用、保护和服务能力，进

宿迁市洋河新区管理委员会行政规范性文件

X
宿迁市洋河新区管理委员会发布

- 2 -

一步强化知识产权在激励自主创新、推动高质量发展和优化营商

环境方面的作用，根据宿迁市人民政府印发《关于促进知识产权

高质量发展若干政策措施》（宿政发〔2021〕38号）等文件精神，

结合我区实际，制定以下政策措施：

一、促进知识产权高质量创造

1.鼓励发明专利创造。对获得国家授权的发明专利，按其获

得专利权所缴官方规定费用的50%给予资助，给予专利权人每件

最高0.3万元资助。

2.鼓励实施专利海外布局。对经专利合作条约（PCT）或巴

黎公约途径的，获得外国国家（地区）授权的发明专利，按其获

得专利权所缴官方规定费用的50%给予资助，每件最高资助3万

元，每件专利最多支持3个国家（地区）的授权。

3.鼓励企业加强商标国际注册。对获得马德里体系商标注册

的，给予商标权利人每件1万元资助，通过非马德里体系获得注

册的，给予商标权利人每件0.5万元资助。

4.鼓励培育地理标志商标（产品）。对获批地理标志保护产

品申请单位或地理标志商标权利人，每个产品给予10万元资助。

地理标志保护产品和地理标志保护商标如为同一产品，不重复资

助。

二、促进知识产权高效益运用

5.加强企业知识产权综合能力建设。推动企业贯彻国家标准

宿迁市洋河新区管理委员会行政规范性文件

X
宿迁市洋河新区管理委员会发布

- 3 -

《企业知识权管理规范》，加快实现高新技术企业、规模以上工

业企业、上市企业知识产权贯标全覆盖，对通过贯标绩效评价或

认证的企业给予每户5万元资助，对获批国家知识产权示范和优

势企业的，分别给予每户20万元和10万元奖励。

6.实施知识产权强链工程。聚焦辖区内重点培育的产业链实

施产业专利导航计划，以“链主企业”、龙头企业为核心，引导

上下游企业构建产业专利池（拥有不少于50 件发明专利），增

强产业整体竞争力，对完成计划目标任务的产业园区给予100 万

元补助资金。

7.鼓励和表彰产生显著经济社会效益的专利和商标权利人。

获市专利奖一、二、三等奖的，分别奖励权利人10万元、6万元

和3万元；对获得国家专利奖金奖、银奖和优秀奖的，再配套奖

励专利权人50万元、30万元和10万元；对获得中国驰名商标的权

利人，每件奖励30万元。

三、促进知识产权高标准保护

8.支持知识产权依法维权。设立区知识产权维权援助专项资

金池100万元，引导权利人积极依法维权。对有显著影响的知识

产权维权案件，按照案件诉讼费、代理费、公证费、鉴定费及其

它必要维权费用30%给予支持，每户企业最高资助10万元。其中，

高知名商标、高价值专利以及主动应对海外知识产权纠纷的，给

予50%维权费用支持，每户企业最高资助50万元。

宿迁市洋河新区管理委员会行政规范性文件

X
宿迁市洋河新区管理委员会发布

- 4 -

9.健全知识产权社会共治机制。建立知识产权纠纷多元化解

决机制，构建重点产业链立体保护模式。支持行业协会、商会、

知识产权服务机构和企事业单位成立人民调解、商事调解、行业

调解等知识产权非诉纠纷解决机构，组建知识产权保护联盟，鼓

励与法院建立诉调对接机制。对成效显著的，单个机构最高给予

20万元资助。

四、促进知识产权高水平服务

10.建立知识产权工作考核机制。管委会将知识产权工作列

入全区各产业园区和相关单位的高质量发展年度考核指标。区知

识产权联席会议办公室牵头负责全区的知识产权统筹协调工作，

制定下达知识产权工作目标计划及考核办法，督查并考核承担知

识产权工作任务的相关单位工作推进情况。

11.加强知识产权公共服务供给。建设知识产权大数据共享

平台，免费开放专利、商标、地理标志等基础信息，构建省、市、

区三级知识产权公共服务网络，打造集商标注册、专利代办、项

目受理、综合运用等功能于一体的线上、线下一站式知识产权公

共服务平台。

12.强化知识产权金融服务。鼓励金融机构开展知识产权质

押贷款业务，将知识产权质押贷款纳入“苏科贷”“科技贷”风

险补偿体系，对为科技型中小企业提供担保服务的融资担保机

构，由财政按规定给予担保业务风险补偿，鼓励金融机构创新知

宿迁市洋河新区管理委员会行政规范性文件

X
宿迁市洋河新区管理委员会发布

- 5 -

识产权金融产品，推进投贷联动、投保联动、投债联动，探索知

识产权证券化。

13.鼓励招引高层次知识产权企业及转化交易机构来我区创

新创业。对于招引入驻我区的企业及转化交易机构，两年内新增

20件自主发明专利的，在发明专利授权当年，每个企业按实际投

资1亿元折算招商引资业绩。对于经批准，在我区设立的国家级

知识产权运营交易平台的知识产权服务分支机构，按照“一事一

议”方式给予支持，根据服务绩效予以奖补，单个服务机构当年

资助总额最高100万元。

14.提升知识产权服务机构水平。支持知识产权服务机构加

强资源整合，从基础代理向战略咨询、分析评议、价值评估、诉

讼维权等高端服务业攀升，实现规模化、高端化发展。对服务成

效显著、规范经营的代理机构，根据其人员规模、发明专利授权

量、吸纳就业等给予一定支持。知识产权服务机构年代理我区发

明专利5件以上，并在两年内获得授权的，一次性给予4万元奖励。

对缩短发明专利授权周期，在一年内能授权的，每授权1件发明

专利奖励知识产权服务机构0.8万元（不重复补偿）。

五、促进知识产权高素质人才培养

15.加快知识产权人才培养。被评选为全国知识产权领军、

骨干人才的，分别给予5万元、3万元奖补；被评选为江苏省知识

产权领军、骨干人才的，给予1万元、0.8万元奖补。被评定为知

宿迁市洋河新区管理委员会行政规范性文件

X
宿迁市洋河新区管理委员会发布

- 6 -

识产权师、高级知识产权师、正高级知识产权师的，分别给予所

在企业0.3万元/人、0.5万元/人、0.8万元/人奖补。当年度取得

专利代理师资格证的，给予所在企业0.6万元/人奖补。

16.推进知识产权培训基地建设。支持高校、科研机构等在

我区开展知识产权理论与应用研究，承办知识产权业务培训，培

养知识产权管理人才和实用人才。“十四五”期间，对获批市级

知识产权培训基地和知识产权研究中心的，按照合作项目给予最

高30万元经费。

依据上述政策，除另有规定外，根据市下达奖补资金金额，

区财政等比配套发放。同一事项的市、区财政专项资金不重复奖

励。此前与本文件有关知识产权政策不一致的，按照本文件执行。

本文件自印发之日起实施，政策有效期暂定1年。